
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: 1450 RI  
 
OGGETTO: TORNELLI E ALTRI DISPOSITIVI PRESSO LE SEDI DELLA DT II LIGURIA 

PIEMONTE E VALLE D’AOSTA IN GENOVA VIA RUBATTINO E IN TORINO CORSO 

SEBASTOPOLI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
CIG 8572461A99 
 
CUI  L97210890584202000021 
 

CPV 44221310 - Cancelli di accesso 

 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia Dogane e 
Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
 
PREMESSO che: 
- con Determinazione prot.4432/RI del 22 dicembre 2020è stata autorizzata la pubblicazione di 
una manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori economici qualificati da invitare 
alla procedura negoziata art. 36, comma 2, lettera b del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  per fornitura 
e installazione di sistemi per il controllo accessi (tornelli e altri dispositivi) presso le sedi della DT 
II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta in Genova via Rubattino e in Torino corso Sebastopoli; 
 
- in data 23 dicembre 2023 è stato pubblicato l’avviso esplorativo ;  
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

- con Determinazione prot.1102 RI del 14 maggio 2021 è stato approvato il disciplinare di gara 
ed è stato disposto  di  invitare alla Richiesta di offerta per l’affidamento della fornitura, 
installazione di tornelli nelle sedi della DT II a Genova e Torino  e dei lavori a corredo i soggetti 
che hanno manifestato interesse, a seguito elencati: 
 

Sol. Edil con sede in piazza N.Piccinni 6 Napoli  Codice Fiscale e Partita IVA 07870870637 

Consorzio C.A.I.E.C soc. coop con sede in via Pitagora 435 Cesena, Codice Fiscale/ Partita IVA 
00604300400 
 
Infordata Sistemi srl con sede in Strada per Vienna 55/1 Trieste Partita IVA e Codice Fiscale 
00933570327 
 
Edil Saggese  srl con sede in viale dei Tigli 76,Casalnuovo di Napoli (NA), Codice Fiscale e Partita 
IVA 03451181212 
 
Fratelli Bordin snc di Mariele e Alan con sede in C.so Italia 83, Palazzolo V.se (VC), Codice 
Fiscale e Partita IVA 02391600026 
 
App Tech srl con sede in via Rocca 258 Urgnano (BG) Codice Fiscale e Partita IVA 03812820169 
 
 
-in data 14 maggio 2021 è stat avviata la RDO n. 2803811 indicando la data del 14 giugno 2021 
quale termine per la presentazione delle offerte. 
 

 
CONSIDERATO che, come risulta dal verbale prot. n. 24261 RU del 16/06/2021, sono 
pervenute le seguenti offerte:  
 

  Denominazione concorrente Forme di partecipazione Data presentazione offerta 

1 F.lli Bordin snc di Alan e Mariele 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

12/06/2021 

2 SOL EDIL srl 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

14/06/2021 

 

 
DATO ATTO che, il R.U.P, come risulta dal  predetto verbale , ha aperto le offerte presentate  
che qui si riportano: 
 

  Denominazione concorrente 
Importo al netto degli oneri 

della sicurezza 
Oneri per la sicurezza 

1 F.lli Bordin snc di Alan e Mariele 64.915,060 6.428,880 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

2 SOL EDIL srl 67.198,28 

 
6.428,880 

 

Poiché le offerte erano in numero inferiore a 5 non ha proceduto al calcolo automatico 
dell’anomalia dell’offerta.  

 

CONSIDERATO che la classifica di gara risulta dunque la seguente: 
 

  Denominazione concorrente 
Importo al netto degli oneri 

della sicurezza 
Oneri per la sicurezza 

1 F.lli Bordin snc di Alan e Mariele 64.915,060 6.428,880 

2 SOL EDIL srl 67.198,28 

 
6.428,880 

 
 

CONSIDERATO inoltre che: 

- sono stati avviati i controlli circa il possesso dei requisiti generali previsti all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

- sono stati acquisti gli esiti relativi alla correntezza contributiva, i certificati del casellario 

giudiziale, il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato relativo alla 

società; il certificato fallimentare, le annotazioni riservate ANAC, il certificato di regolarità fiscale; 

RILEVATO che costituiscono obbligo per l’aggiudicatario:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara;  

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta e di presentazione di schede tecniche 

dal medesimo aggiudicatario; 

  

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs.n. 
50/2016, il termine dilatorio non viene applicato; 
 
RITENUTO, pertanto, a conclusione della procedura di gara, di procedere all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto in oggetto;  

 

DETERMINA 

 

 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

ARTICOLO 1 

 

È approvata la seguente graduatoria di gara: 

  Denominazione concorrente 
Importo al netto degli oneri 

della sicurezza 
Oneri per la sicurezza 

1 F.lli Bordin snc di Alan e Mariele 64.915,060 6.428,880 

2 SOL EDIL srl 67.198,28 

 
6.428,880 

 

ARTICOLO 2 

 
Si aggiudica per l’importo di Euro 71.343,94 (di cui Euro 6428,88 per oneri per la sicurezza) oltre 
IVA alla ditta  F.lli BORDIN snc di Alan e Mariele, con sede in C.so Italia 83,Palazzolo V.se 
(VC), Codice Fiscale e Partita IVA 02391600026, la fornitura, l’installazione di tornelli , ed i lavori 
a corredo, presso gli immobili sede della  Direzione a Genova – via Rubattino 4- e a Torino – 
c.so Sebastopoli 3. 

ARTICOLO 3 

 
Costituiscono obbligo per l’aggiudicatario quanto stabilito:  

 quanto stabilito nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di gara;  

 quanto stabilito nelle dichiarazioni rese in sede di offerta; 

 

ARTICOLO 4 

 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 

 

ARTICOLO 6 

 

Viene effettuata immediata comunicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ai 

soggetti individuati ai sensi dell’art. 76, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

5 

 

 

 

ARTICOLO 7 

 

Si dà atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, 

il termine dilatorio non viene applicato. 

 

ARTICOLO 8 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dell’Ufficio di Supporto dott. Davide 

Aimar. 

 

 

Genova, 22 luglio 2021 

 
IL DIRIGENTE DELL’UDS  

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 

 


